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C. OPIS POSTULOWANEGO ROZWIĄZANIA PRWNPRo, za ws.znzi zzmaso SĘDĄCZGOPRZEDMIOTEM ocitzcN

Zainteresowana projektem Chic sp. z o.o. sp. k. reprezentuje I niniejszym przedkłada stanowisko całejgwpy kapitałowej CH[C. Grupa CHIC jest liderem polskiego rynku papierosów elektronIcznych Iwłaścicielem największe] w Europie specjalistycznej sieci sprzedaży e-papierosów, liczącej ponad 700punktów (własnych oraz prowadzonych przez niezależnych przedsiębiorców w oparciu o modelfrancayzowy). Nasza firma systematycznie zwiększa flnanśowe I operacyjne zaangażowanie W rozwójprowadzonej w Polsce dz1ałalnocł. W ostatnich latach priorytetowe dla nas były Inwestycje wwyspecjalizowane laboratorium badawczo-rozwojowe eSmoklng Institute oraz nowoqesną fabrykępłynów do papierosów elektronlcznych zlokalizowaną kolo Ostrzeszowa. Jako największy branżowypracodawcaGrupa CHIC zatrudnia blisko 1250 osób.

1.. Zniormacie dotyczace rynku oaolerosów elektronicznych w Polsce
Charakterystyka produktu

Płyny do papierosów elektronicznych są produktami całkowicie odmiennymi od wyrobów tytoniowych.Nie zawierają tytoniu1 a często nawet nikotyny. Skład płynów W 98-100% stanowIą składnikipowzechnłe dostępne, jak gliceryna, glikol propyienowy czy aromaty spożywcze. Nikotyna stanowizaledwie odO do 2% płynu do papierosów elektronicznych.
Warto zaznaczyć, że na rynku dostępne są różne rodzaje płynów do papierosów elektronicznych,wśród nich można głównie wyróżnić nestępujące grupy.
a. Gotowe płyny do papierosów elektronicznych (zarówno nikotynowe jak I beznikotynowe) — pozakupie można wlać da e-papierosa I od razu użytkować. Szacujemy, że stanowią one około 55%-60% całkowitego wolumenu płynów.
b. Płyny do samodzielnego sporządzania, które przygatow1.je się z komponentów zakupywanychosobno. Szacujemy, że stanowią one około 40%-45% całkowitego wolumenu rynku płynów.

Wyróżnia się tutaj kilim głównych rodzajów, ze względu na oferowane w sprzedaży detalicznejskładniki:
I. Bazy nikotynowe (zawierające przede wszystkim glikol, glicerynę, nikotynę, ale bezaromatów), które łączy się z zakupionymi osobno aromatami. Standardową proporcją mieszania jest10 mlii litrów bazy na 1 mililitr aromatu.
ił. Bazy z aromatami ale bez nikotyny do których dokupowany Jest osobno płyn nikotynowy bezaromatu. Baza z aromatem sprzedawana jest często w buteleczkach 30 mIlIlitrowych, alenapełnionych do 20 mililitrów I uzupełniania neutralnym smakowo płynem nikotynowym o pojemności10 mililitróW.
Iii. Wszystkie główne składniki osobno: Baza glicerynowa lub giliwlowa (lub też czysty glikolpropyienowy albo czysta gliceryna), do czego dokupowany jest osobno aromat oraz osobno płynnikotynowy.



Użytkownicy i wielkość rynku
Wedlug analizy EY przygotowanej w 2017 roku, liczba regularnych użytkowników e-papierosów

wynosi w Polsce 361 tysięcy, a szacowany wolumen spożycia płynów do papierosów elektronicznych

wyniósł w 2016 roku 234 tysięcy litrów. W związku z powyższym pragniemy zauważyć, że estymacje

co do wielkości rynku przedstawIone w Ocenie Skutków Regulacji dołączonej do Ustawy są znacznie

niższe. OSR przyjmuje roczną sprzedaż płynów do papierosów elektronicznych na poziomie 150

tysięcy litrów.
Jednocześnie podkreślamy, że rynek płynów do e-papierosów w Polsce jest stosunkowo niewielki i w

żadnym aspekcie nie można go porównać z tradycyjnym rynkiem wyrobów tytoniowych. Wartość

rynku płynów do papierosów elektronicznych stanowi mniej niż 1% wartości rynku zwyklych

papierosów
Rynek papierosów elektronicznych Jest bardzo zróżnicowany I mocno rozdrobniony pod względem

liczby przedsiębiorstw oraz liczby produktów. Rynek charakteryztije brak ustabilizowanej struktury

oraz niepewność, dotycząca Ilości funkcjonujących podmiotów. Obowiązek rejestracji produktów

wprowadzony ustawi Z dnia Ż2 lipca 20.16 r. O zmianie zstay o ochronie zdrowia przed

następstwami używania tytoniu I obów tytoniowych nie jest respektowany przez wielu

uczestników na rynku, o czym mogą świadczyć, m.in produkty nie spełniające wymogów ww. ustawy

a tym samym unijnej dyrektywy, które W dalszym ciągu dostępne są zarówno w sklepach

specjalistycznych jak I Internetowych.
Specyfika I charakterystyka rynku płynów do papierosów elektronicznych w znaczącym stopniu

wpłynie na koszt poboru akcyzy dla administracji skarbowej, kontrolę rynku I jednocześnie utrudni

walkę z szarą strefą, która w naszej ocenie znaĘznle powiększy się w wyniku szokowego wzrostu cen

produktów połączonego ze stosunkowo łatwymi możliwościami obejścia prawa wynikającymi ze

specyfiki produktu.
Jednocześnie dla dużej części podmiotów działających na tym rynku, akcyza może okazać się barierą,

która zmusi e do zakoóczenia dzlaialności. Według danych z listu z Biura ds. Substancji Chemicznych

z 5 kwietnia 2017:
a. 101 przedsiębiorców zgłosiło tylko płyny
b. 5? przedsiębiorstw zg?osllo tylko urządzenia
c. 14 przedsiębiorstw zgłosiło zarówno płyny jaki urządzenia

W sumie, wszystkie wyżej wymienione grupy przedsiębiorców zgłosiły 7003 I 925 urządzeń.

Należy podkreślić, że na rynku jest prawdopodobnie więcej płynów, ponieważ zgłoszenia do

Inspektora ds. Substancji Oemtcznych wymagają jedynie płyny zawierające nikotynę. Na rynku są

obecne płyny bez nikotyny oraz wiele bezn[kotynowych komponentów (tj. baz gilcerynowych,

gilkolowych oraz aromatów) do tworzenia płynów przez użytkowników wg. własnych preferencji.

Projekt ustawy zaklada opodatkowanie również płynów nie zawierających nikotyny, w związku z

czym tym większa jest luka W zakresie danych rynkowych oraz funkcjonujących na rynku podmiotów.

Wysoki poziom niepewności dotyczący poisictego ryflku płynów do e-papierosów I jego

reakcji na nowy podatek
W Ocenie Skutków Reguiacjl wyraźnie wybrzmleWa fakt że rynek papierosów elektronicznych

przeszedł głęboką transformację na skut.ek potrzeby dostosowania się do wymogów wynikających z

ustawy wdrażającej unijną dyrektywę tytoniową I że magia ona znacznie wpłynąć na poziom cen I

wielkość popytu.
Powyższe powoduje, co projektodawca przyznaje W OSR, że w chwili obecnej ma on dużą

njepewność dotyczących aktualnej wielkości sprzedaży płynu i funkcjonujących na rynku podmiotów.

Również długookresowy trend na rynku papierosów elektronicznych jest trudny do przewidzenia, na

skutek trwającej właśnie transformacji tego rynku.
Poza powyższym OSR wskazuje, że istnieje duża niepewność związana z reakcją na nowy podatek

przez rynek tj
a) Wprowadzenie nowych obciążeń fiskalnych może zmusić przedsiębiorców działających w

branży płynów do papierosów eieiron1cznych do redukcji miejsc pracy.

b) Wzrost cen ww. wyrobów spowodowany wprowadzeniem podatku może wpłynąć na

ograniczenie liczby ich konsumentów oraz zmniejszenie legalnego rynku tych wyrobów.

W naszym przekonaniu, zmniejszenie legalnego rynku w wyniku wprowadzenia opodatkowania,

będzie odbywać się poprzez przesuwanie sIę konsumpcji do szarej strefy.
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Biorąc pod uwagę, niepewność dotyczącą wielkości rynku, panujących na nim trendów, reakcjiprzedsiębiorców konsumentów na wprowadzenie podatku, bardzo Istotne jest przyjęcie podejściaostrożnego.
Szereg obowiązków formalnych oraz technicznych związanych z wprowadzaniem podatkuakcyzowego w połączeniu z wysoką stawką skłoni wielu przedsiębiorców do wyboru pomiędzyzaprzestaniem I zamknięciem swojej działalności, bądź przejściem do szarej strefy. Tylko racjonalnapropozycja dotycząca stawki, polęczona z szeregiem mechanizmów kontrolnych dla ochronylegalnego rynku pozwoli uniknąć negatywnych doświadczeń jakie spotkały inne kraje członkowskie,które podeszły do regulacji branży papierosów elektronicznych W sposób nieodpowiedzialny(przykład Włoch i Portugalii opisany dalej w nirilej5zym dokumencie).

2. Struktura cenowa rynku e- papIerosów oraz wysoka elastyczność cenowaWpływ proponowanej stawki akcyzy, drastycznie wpłynie na ceny produktów dostępnych na rynku.Podkreślamy, że aż 40% dostępnych na polskim rynku płynów do e-papierosów jest sprzedawana wcenie około 0,3Ozł / 1ml. Ten segment obejmuje przede wszystkim płyny sporządzane przezkonsumentów z komponentów takich jak bazy glikolawo-glicerynowe, aromaty Itd. (opisane jużwcześniej w niniejszym dokumencie). Szacujemy, że w sumie ok. 70% płynów oferowane jest wcenie do lzł/LmL

Przedział cenowy (efektywna cena płynu w zł Udział w wolumenie całegoI 1 mIIiHtr) rynku płynów
Powyżejlzł 30%

Od 0,50 zł dol 21 30%
Poniżej 0,50 zł (najbardziej typowa cena to ok. 0,30 40%
zł)

Utrzymanie zaproponowanej w projekde ustawy stawki na poziomie 0,70 zł/ I ml (W sumie wraz zVAT obciążenie podatkowe zwiększy się o 0,8621/1ml) prowadzłć będzie do drastycznych Wzrostówcen tj. dla 4%. konsumentów spowoduje wzrost ceny blisko czterokrotny. Typowa cena płynów wtym najtańszym segmencie (30 groszy/1 mi) wzrosłaby do prawie 1,20 zł, czyli o niemal 300%. Płynw cenie 50 groszy za miliIItr, po wprowadzeniu podatku o proponowanej w projekcie ustawy stawce,będzie już kosztował prawie 1,40 zł, a zatem prawie bzy razy więcej. Ceny płynów oferowanychobecnie po około 121 wzrosnę niemal 2-krotnie.
Ze względu na podam cen płaconych obecnie przez konsumentów za płyny, niemal każdy podatekbędzie mocno odczuwalny, bo będzie zI)acznle podwyższał te cefly. Negatywna reakcjakonsumentów na podwyżki cen wywołane podatkiem będą wzmocnione przez bardzo łatwy dostępdo gotowych płynów lub głównych komponentów płynów poza legalnym rynkiem. Przekroczenieprzez ceny pewnych granicznych wartości istotnych z ekonomicznego lub psychologicznego punktuwidzenia, prowadzi zazwyczaj do silnej negatywnej reakcji konsumentów polegającej naposzukiwaniu taószych wyrobów oferowanych w szarej strefie,
Ekonometryczna analiza reakcji konsumentów e-papierosów na zmiąny cen została przeprowadzonaprzez zespól ekonomistów z EY Polska. Poniżej przedstawiamy jej główne wnioskI:a) Doświadczenia Innych rynków e-papierosów (np. w USA — Minneapolis, czy Włochy)wskazują, że wprowadzenie wysokiej akcyzy na e-papierosy może doprowadzić do trwałego„zduszenla” rynk(J oficjalnego. Ponadto w sytuacji, w której płyny stają Się znacznie droższeniż w sąsiednich jurysdykcjach, mogą cne być stosunkowo łatwo zastępowane produktamispoza rynku oficjalnego.

b) tla polskiego rynku e-papierosów nie są dostępne dane, które by pozwoliły na Wiarygodneoszacowanie elastycznośd cenowej popytu na te produkty w Polsce (powodem jest to że niema dla polskiego rynku wystarczająco długich szeregów czasowych obejmujących okresyzmian cen). Z tego powodu przeprowadzenie symulacjI dla polskiego rynku obecnie wymagazastosowania elastyczności cenowych popytu oszacowanych dla innych rynków epapierosów.
c) W przypadku panelowego modelu ekonometrycznego, oszacowanego przez EY na podstawiedanych rynkowych dla USA W ujęciu dynamicznym, długookresowa elastyczność cenowapytu na e-papierosy wyniosła -0,9. Jest to wynik konserwatywny W stosunku do
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elastyczności oszacowanych w Innych oraowanlad Śzauriki elastyczności cenowej

popytu z innego rynku są Ilustracją możHwej elastyczności w innych krajach. Na podstawie

danych OECD przeciętne dochody gospodarstw domowych w USA są ponad 2 razy wyższe

niż w Polsce. Można się spodziewać, że przeciętny polski konsument jest bardziej wrażliwy

na cenę niż przeciętny konsument w Stanach Zjednoczonych. Podstawowe zasady ekonomii

mówią, że elastyczność cenowa popytu nie jest stała lecz rośnie tym bardziej, Im wyższa jest

cena. Proponowany w Polsce podatek na plyny do e-papierosów spowodije, że ceny płynów

elektronicznych wzrosną ponad dwukrotnie, a dla znacznej części rynku nawet czterokrotnie.

Nieuchronnie zwiększy to elastyczność cenową popytu z obecnego poziomu na znacznie

wyższy. Wartość -0.9 jest potencjalnym punktem wyjścia w Polsce, ale rzeczywista

elastyczność cenowa przy spodziewanym wzroście cen wymuszonym akcyzą, będzie znacznie

wyższa.
d) Biorąc pod uwagę niewielkie bariery ekspansji szarej strefy na rynku e-papierosów I wysoce

prawdopodobną silniejszą reakcję konsumentów na duże zmiany cen (co potwierdzają wyniki

badań, sugerujące kilka mniejszych zamiast jednej większej podwyżki cen), należy również

uwzględnić możliwe dalsze wzmocnienie reakcji konsumentów przy wyższych stawkach

podatku. Z tego względu, dodatkowo rozpatrzono elastyczności cenowe popytu uzyskane w

innych badaniach (Stokiosa I In., 2016, Zheng I in., 2016) wynoszące odpowiednio -1,2 1 -

2,1.
e) Wyniki przeprowadzonych symulacji wskazują na silny spadek oficjalnego rynku płynów w

Polsce w odpowiedzi na potencjalne Wprowadzenie podatku akcyzowego.

Akcyza 0,70 zł I 1 ml zmniejszy legalny rynek płynów od 53% do 82%.

• Akcyza 0,20 zł I 1 ml zmniejszy legalny rynek płynów od 25% do 48%

Akcyza 0,10 zł I 1 ml zmniejszy legalny rynek ptynów od 14% do 30%

Jest praktycznie pewne, że zmniejszenie legalnego rynku nastąpi w wyniku przesuwania się

konsumpcji do szarej strefy. Dlatego ostrożne podejście, a nie bardzo wysoka stawka wprowadzona

jednorazowo jest bardziej odpowiednie.

3. Powazne zagrożenie szarą strera

Odnosząc się do ryz”ka powstania szarej strefy płynów do papierosów elektronicznych warto

nawiązać do konsultacji społecznych dotyczących podatku akcyzowego na poziome unijnym

ts;IJec.eurooa.euitaxatlon customs/consultations-get-inyolyedltax-consultabonsloubiic

consultatroe-excise-dutles-aaplled-manufactured-tobaccoeg).

W konsultacjach tych wzięło udział około 7,7 tys. podmiotów I osób z calej UE, w tym ponad 1,8 tys.

POLSkI.
Przytaczając tytko niektóre odpoWiedzi z dokumentu podsumowującego konsultacje społeczne

(Https:lLdrcabc.europa.eu1sdIaIBcc03706-3d5b4eb5-972d

tEGdB7lIStatłsOcs Export Tobacco excise Tobacco flnai.odf).

Na str. 13, liIsko 50% respondentów z Łych którzy odpowiedzieli na pytanie, oświadczyło że

wprowadzenie podatków na elektroniczne papierosy w niektórych państwach członkowskich miało

duży lub bardzo duży wpływ na wzrost „nieformalnego” handlu (sprzedaż onilne, zakupy

transgraniczne itp.)
Na str. 20 respondenci są pytani: „Zakładając hipotetyczny wzrost ceny (spowodowany podatkiem)

płynów używanych W elektronicznych papierosach o 20%, jaka byłoby prawdopodobleiistwo, że

typowy użytkownik papierosów elektronicznych kupiłby te produkty z nieformalnych źródeł (sprzedaż

onhlne, zakupy transgraniczne, ltp.): 90% osób, które odpowiedziały na to pytanie, uważa, że jest to

prawdopodobne lub bardzo prawdopodobne. Prosimy zwrócić uwagę, że wzrost cen w Polsce W

przypadku wprowadzenia akcyzy na proponowanym poziomie 0,70 zł J1 ml spowoduje wielokrotnie

wyższy wzrost cen niż w powyższym pytaniu.

Na str. 23 widać podobne odpowiedzi przy rozważaniu 50-procentowego wzrostu cen z tytułu

podatku.
Badanie przeprowadzone w ramach konsultacji na poziomie UE wskazuje na bardzo silny konsensus

respondentów, że (1) konsumenci e-papierosów są wysone wrażliwi na ceny; (Ii) prawdopodobnie

przejdą do unikania płacenia podatku poprzez zakupy na „nieformalnym rynku” nawet w przypadku

20-50% wzrostu cen spowodowanego podwyżkami podatków.

Specyfika produktu, jakim jest płyn da papierosów elektronicznych, zawlera ryzyko rozwoju szarej

strefy I utrudnień w jej zwalczaniu przez odpowiednie służby I organy. Dowodem na to jest choćby
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ciągla dostępność płynów do papierosów elektronicznych w sprzedaży internetowej pomimowyraźnego zakazu wprowadzonego ustawą z 22 lipca 2016 roku o zmianie ustawy O ochmnzdrowia przed następstwami używania tytoniu / yrobdw tytonIrntych (art. 7f w związku z art. 12cpkt S tejże Ustawy). Dostęp do głównych komponentów płynów do papierosów elektronicznych zewzględu na Ich powszechne używanie w wielu branżach np. spożywczej, jest bardzo łatwy.Skład płynów w 98-100% stanowią składniki powszechnie dostępne, jak gliceryna, glikolpropyienowy czy aromaty spożywcze. Są one używane powszechnie w branżach spożywczej,kosmetycznej, chemicznej, farmaceutycznej, a przez to są również łatwo i powszechnie dostępne.Nikotyna stanowi zaledwie od O do 2%.
Łatwość rozwoju szare; strefy wynika też z niewielkiej objętości - pól litra może wystarczyć na rocznąkonsumpcję. Utrudni to wykrywanie produktów pochodzących z nielegalnej produkcji bądź przemytu.Wysokie jest zatem ryzo masowego rozwoju szarej strefy.
Brak podatku na płyny do e-papierosów w zdecydowanej większości krajów UE oraz łatwy transportw ramach strefy Schengen będzie dodatkowo utrudniał skuteczną kontrolę I pobór podatku.Podsumowując: po wprowadzeniu akcyzy, ochrona legalnego rynku przed nielegalną konkurencjąbędzie bardzo trudna. Dlatego ważne jest niedopuszczenie cia powstania szarej strefy.

4. Nlewy5tarczalaca skuteczność eozekwowanla urzentsów dotyczacych e-uaoietesówW Polsce
Rozważając możHwaśd skutecznej kontroli akcyzowej I ochrony legalnego rynku przed szarą strefą,należy wziąć pod uwagę dotychczasowe doświadczenia organów administracji publicznej orazorganów ochrOny prawa w egzekwowaniu przepisów ustawy z 22 lipca 2016, szczególnie tychdotyczących wprowadzania produktów na rynek. Cały czas wprowadzane są bowiem na rynek epapierosy w sposób nielegalny — tzn. w sposób niezgodny z obowfązującyrr) prawem, a takżeprodukty niezgodne z obowiązującym prawem.
Począwszy od 8 września 2016 w Polsce zaczęły obowiązywać przepisy znowelizowanej ustawy zdnia 9 listopada 1995 roku o ochranie z*owIa przed następstwami użyn1a tytoniu / wyrobów44rzniowh (Dz. U. z 2017, poz. 957 tj), które wprowadzIły szereg ograniczeń w dystrybucjipapierosów elektronicznych oraz pojemników zapasowych. Wśród wskazanych znalazł się m.in.:zakaz sprzedaży na odległość przywołanych wyrobów. Znaczna część podrniotów obecnych na rynkunie zakończyła jednak sprzedaży internetowej papierosów elektronicznych I płynów do papierosów.Sklepy internetowe części firm zostały przekazane, w sposób mniej lub bardziej pozorny, partneromhandlowym z Czech, Słowacji czy nawet z Azji.
Pomimo, iż sprzedaż na rzecz konsumenta wskazanych powyżej wyrobów poprzez Internet stanowiprzestępstwo powszechne, wskazane w treśd ustawy o ochronie zdrowia przed następstwamiużywania tytoniu i wyrobów tytoniowych (DL U. z 2017, poz. 957 tj.), do dnia składania niniejszegostanowiska ze wskazaną patologią I rażącym naruszaniem prawa, pomimo licznych ape legalniedziałających podmiotów - organom ochrony prawa nie udało się nit zrobić.
Badanie konsijmenckie przeprowadzone w 2017 roku na zlecenie EY Polska przez 3D marketwskazało, że około 113 konsumentów W Polsce nadal kupuje płyny poprzez Internet, mimo że jest toniezgodne z prawem. To już teraz jest poważny problem, a zachęta do zakupów tego typu wzrośnieznacznie, jeśli ćeny wzrosną z powodu wprowadzenia wysokiego podatku.
Sprzedaż w Internecie stanowi dalej jedno ze źródeł pozyskiwania przez konsumentów papierosówelektronicznych oraz płynów do papierosów elektronicznych, a co więcej pO dniu 20 maja 2017,również produktów wprowadzanych do obrotu nielegalnie, w tym takich, które przez swojewłaściwości techniczne lub brak oznaczeń są niezgodne zarówno z ustawodawstwem polskim jak Itak zwaną Dyrektywą Produktową (2014/40/UE), której celem było ustandaryzowanfe techniczne Iustanowienie jednolitego poziomu ochrony zdrowia konsumentów przed skutkami używania m.in.papierosów elektronicznych.
Powyższe jednoznacznie wskazuje, iż objęcie tego segmentu rynku dóbr konsumenckich kolejną dużązmIaną regulacyjną w znaczący sposób obciąży tylko te podmioty, które działają legalnie — panoszącdo tej pory mIlionowe nakłady na zmiany w oferowanych przez siebie wyrobach: zarówno W Ichprodukcji, certyfikacji czy testach emisji wydzielanych substancji.
W naszej ocenie wprowadzenie podatku akcyzowego we wskazany przez Ustawodawcę sposób, czyliobjęcie rynku pełnym modelem reżimu i zasad poboru tej daniny z jednocześnie narzuconą bardzowysoką stawką I szeroko wskazanym przedmiotem opodatkowania w naszej ocenie przyniesie
odwrotny skutek od zamierz orz projekL Istnieje realne ryzyko, Iż część przedsiębiorców I
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znaczna część konsumentów, kierując się kryterium cenowym, przeniesie transakcje dotyczące

płynów da papierosów elektronicznych do szarej strefy. Działanie takie znacząca obniży zakładane

wpływy z tytułu podatku akcyzowego od płynów do papierosów elektronicznych, a co więcej obniżyć

może również dotychczas osiągane wpływy z tytułu podatku od towarów I usiug od łych wyrobów.

Z koncepcji wypracowanej przez Ustawodawcę należy w naszej ocenie dokonać wyboru części

Instytucji związanych z modelem kontroli I poboru podatku akcyzowego, a następnie implementować

je w sposób adekwatny do objęcia rynku kontrolą produkcji, przemieszczania I sprzedaży. UmożHwi

to organom skarbowym ocenę wielkości rynku, potwierdzi legalność wyrobów, a w późniejszym

okresie umożliwi efektywny pobór daniny. Stopniowa Implementacja podatku akcyzowego z

założeniem jego poboru przez państwo dopiero po wprowadzeniu instytucji wynikających z ustawy o

podatku akcyzowym w ocenie składającego zwiększy efektywność fiskalną tej instytucji oraz pomoże

w zarządzaniu zjawiskami niepożądanymi, jakimi może być odpływ konsumentów I przedsiębiorców

do szarej strefy.

5. Prace na acziomie UE
Jak wspoiiniano powyżej, na początku 2017 roku na poziomie UE odbyły się konsultacje społeczne

dotyczące akcyzy.
Komisja Europejska jest wciąż W trakde analizy otrzymanych danych. Podsumowanie wyników

konsultacji spoiecznych będzie integralną częścią sprawozdania z oceny skutków regulacji, które ma

zostać opublikowane w IV kwartale 2017 r.
Według naszej wiedzy, oficjalny pogląd jest taki, że ze względu na wciąż ograniczone Informacje na

temat rynku e-papierosów, trudno jest wyciągnąć wnioski dotyczące sposobu, wjaid rynek będzie się

rozwijał I jakl wpływ na rynek miałoby opodatkoWanie produktu. Dodatkowo duże znaczenie mają

negatywne doświadczenia krajów takich jak Włochy czy Portugalia, oraz brak pozytywnych

doświadczeń z innych krajów które wprowadziły akcyzę na e-papierosy. Powyższe powoduje, że

Komisja Europejska prawdopodobnie odroczy decyzję o włączenIu e-papierosów do europejskIej

dyrektywy aIyzowej do roku 2019, kiedy to wznowi prace bazując na większej ilości danych I

lepszym rozumieniu rynku oraz jego reakcji na potencjalne opodatkowanie.

6. Doświadczenia kraiówczlonkowskich — nrzyklad Włoch I Portwiafli

Ocena Skutków Regulacji dołączona da ustawy przytacza częściowe informację na temat

doświadczeń włoskie w zakresie opodatkowania płynów do e-papierosów. Skutkiem wprowadzenia w

2015 roku wysokiego podatku (D,38EUR I 1 ml płynu) był upadek ponad 2 tys. sklepów branżowych

oraz utrata pracy przez ok. 5,5 tyś. osób. Włoskie Ministerstwa Finansów z planowanych 86 milionów

EURO zebrało w 2015 tylko S milionów a w 2016 tylko nieco ponad 3 milion euro. Podatek udaje się

pobierać od zaledwie 5% konsumowanych we Włoszech płynów.

W tym też kontekście warto zaznaczyć, że biorąc pod uwagę różnicę w rozporządzalnym dochodzie,

proponowane W Polsce opodatkowanie płynów byłoby znacznie bardziej dotkliwe dla Polaka niż 0,38

EIJR dla Wiocha (0,38 EUR 11 mililitr to wysokość podatku od płynów we Włoszech). średni

rozporządzalny dochód roczny na osobę Wynosi 18,6 tys. euro we Włoszech I ok. 6,9 tys. auro w

Polsce, czyli włoski konsument Jest ok. 2,7 razy zamożnlejszy od polskiego. Innymi słowy, przeciętny

Wioch jest w stanie ponieść 2,7 krotnie wyższe wydatki niż przeciętny Polak.

Warto sięgnąć również do doświadczeń Portugalii, gdzie wprowadzono wysoki podatek na płyny

nikotynowe w wysokości 060 EUR/1 mi, Akcyza spowodowała tam drastyczny spadek wolumenu

legalnej sprzedaży - aż o ponad 90%. Wpływy z tytułu akcyzy wyniosły zaledwie 1,3 mfllona euro w

skali roku. W 2017 roku stawkę podatku zredukowano O połowę, do poziomu 0,30 URI1 mi.

Należy zatem podkreślić, że spośród krajów które wprowadziły akcyzę na płyny do e-papierosów dwa

odniosły porażki. Spośród pozostałych krajów — nie jest znany przypadek, gdzie opodatkowanie

przyniosło Jakieś zauważalne korzyści. Jednocześnie ryzyko negatywnych Implikacji w tych

pozostałych krajach było ogrankzone ze względu na nieznaczne rozmiary branż e-papierosowych.

Tym bardziej, w naszym przekonaniu wprowadzenie akcyzy w Polsce powinno odbyć się w sposób

bardzo ostrożny.

Uward do wojektu UstawY
1,. Stawka akcyzy — worowadzenie czasowo stawki 0zł

Projekt nowelizacji ustawy akcyzowej przewiduje opodatkowanie płynu do e-papierosów stawką

podatku akcyzowęgo w wysokości 0,70 zł za każdy mililitr. Utrzymanie tej stawki wprost prowadzić
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będzie da drastycznych wzrostów cen tj. dla 40% konsumentów wzrost ceny od 3 do 4 razy.Produkty obecnie sprzedawane w cenie około i. zł podrożeją 2-krotnie.Uwzględniając różnice w poziomie siły nabywczej, projektowana wysokość akcyzy na płyny do epapierosów w wysokości 0,7Ozł I 1ml to niemal najwyższy poziom w Europie. Między innymi, jestwyższy niż szkodliwy poziom podatku wprowadzony we Włoszech.

W naszej ocenie już samo wprowadzenie regulacji akcyzowych regulujących system produkcji Iobrotu płynami do e-papierosów zmieni istotnie kształt tego rynku. Wyłaje się, że kluczowym zpunktu widzenia objęcia opodatkowaniem e-papierosów jest zapewnienie skutecznych mechanizmówkontroli nad tym rynkiem. Z tego względu, postulujemy, aby w początiwym okresie wejścia w życieregulacji akcyzowych kontrolujących ten rynek ustalić stawkę podatku akcyzowego dla płynu do epapierosów w wysokości O zł.

Naszym zdaniem wprowadzenie innego niż O zł, poziomu opodatkowania akcyzą płynu cło epapierosów już na początku obowiązywania nowych regulacji prawnych przyniesie skutek odwrotnyod zamierzonego polegający na wycofaniu się jeszcze większej liczby podmiotów z legalnego rynkuŁych wyrobów I przeniesieniu ich działalności cło szarej strefy. Taka sytuacja wpłynęłaby bardzoniekorzystnie na konkurenę na rynku e-papierosów, gdzie podmioty prowadzące legalnądziałalność, wypełniające szereg wymogów akcyzowych I uiszczające podatek akcyzowy musiałybykonkurować z podmiotami z szare] strefy, które nie ponosiłyby kosztów systemu podatkuakcyzowego oraz kosztów akcyzy. Jeżeli taka sytuacja w rzeczywistości by wystąpiła, to należypodkreślić, że dużę truiniejszym będzie później nakłonienie podmiotów działających w szarej strefiedo zaniechania tej działalności I rozpoczęcia działalności zgodne] z prawem.

Dużo efektywniejszym rozwiązaniem jest stopniowę regulowanie rynki] płynów do e-paplĘrosówpoprzez początkowe zapewnienie właściwej kontroli akcyzowej nad Importem, produkcjąI dystrybucją tych wyrobów, bez Ich efektywnego opodatkowania. Natomiast, efektywneopodatkowanie akcyzą płynów do e-papierosów (stawką inną niż O zł) powinno wejść W życie poprzystosowaniu się przedsiębiorców do wypełniania nowych wymogów prawnych oraz zapewnieniukontroli nad rynkiem tych wyrobów. Wydaje się, że wprowadzenie efektywnego opodatkowaniaakcyzą mogłoby nastąpić od 1 stycznia 2019 r.

Samo rozwiązanie przewidujące opodatkowanie wyrobów stawką O zł nie powinno budzić wątpliwościna gwncie ustawy akcyzowej, gdyż jest już stosowane W przypadku części wyrobów energetycznychprzeznaczonych na Inne cele nie napędowe lub opaiowe W przypadku Łych wyrobów energetycznychcelem ustawodawcy było właśnie zapewnienie właściwej kontroli nad obrotem tymi wyrobami Takierozwiązanie prawne powinno być wlaśIwe również dla płynu do e-papierosów.Mechanizmy kontroli akcyzowej połączonej ze stawką zerowej Wprowadziła Chorwacja.Biorąc pod uwagę przedstawione wyżej argumeflt dotyczące:charakterystyki rynku; jego rozdrobnienia; cenotwórczej roli podatku akcyzowego;automatycznego drastycznego wzrostu cen na płyny do e-papierosów; ryzyko powstaniaszarej strefy I zmniejszenia się legalnego rynku nawet o ponad 80%; Słabej egzekucjiprzepisów wprowadzonych Ustawą . dnia 22 lipca 2016 r., proponujemy wprowadzeniestawki Gzi I 1 ml. jako stawki początkowej w celu rozpoznania I oszacowania rynku

2. Ooodatkowanle tYlko ołynów zawierających nikotyne oraz deflnlcfa nłynu dopaolerosówelektronlcznych
Projekt ustawy zakłada oIje obowiązkiem akcyzowym wszystkich rodzajów płynów, . równieżpłynów nie zawierających nikotyny. W tym zakresie brak jest całkowicie danych rynkowych orazdanych dotyczących podmiotów, które zajmują się produkcją I importem płynów oraz komponentaminie zawierających nikotyny, ponieważ tego typu produity nie są objęta obowiązkiem zgłoszenia doInspektora ds. Substancji Chemicznych. Wymogi te dotyczą jedynie płynów zawierających nikotynę.Należy podkreślIć, że większość Państw Unii Europejskiej wprowadziła opodatkowanie tylko płynów znikotyną. Objęcie opodatkowaniem płynów beznikotynowych jest naszym zdaniem niezasadne, gdyżze względu na skład tych płynów niezwykle trudno będzie je objąć efektywną kontrolą.Biorąc pod uwagę, że na rynku istnieje segment komponentów nie zawierających nikotyny (glikol,gIiceyna, aromaty spożywcze, itp) nie będzie możliwości jasnego rozgraniczenia, które z tych
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produktów mają być opodatkowane, a które nie (praktyczne przykłady: np. gliceryna zakupiii

aptace jest taka sama jak gliceryna używana do e-papierosów; aromat zapachowy opisany jako

aromat do celów spożywczych I cukierniczych, mogą być takie same jak aromaty do e-papierosów, a

tylko te byłyby objęte akcyzą). Glikol I gliceryna stanowią produkty ogólnodostępne wykorzystywane

w różnych branżach przemyslu. Z punktu widzenia służb fiskalnych, praktycznie niemożUwe byłoby

odróżnienie mieszaniny chemicznej którą należy uznać za płyn dn e-papierosów od Innej mieszaniny

o takim samym składzie używanej łub przeznaczonej da innych celów. Objęde wszystkich płynów do

papierosów elektronicznych akcyzą w naszym przekonaniu stanowiłoby zachętę dla nieuczciwych

podmiotów do dużej swobody w opisywaniu przeznaczenia tychże mieszanin I komponentów aby

obejść regulacje. Prawdopodobne są też spory pomiędzy przedsiębiorcami, a organami podatkowymi

co do tego czy dany produkt stanowi beznikotynowy płyn do e-papierosów.

Zakladamy, że na kanwie tych sporów wyklaruje się orzecznictwo sądowe, które będzie

wykorzystywane przez podmioty z szarej strefy (podobna sytuacja miała miejsce w przypadku

opodatkowania akcyzą suszu tytoniowego i kilkukrotnie zmienianej definicji suszu). Suszu tytoniowy

był początkowo, zanim nie zastały wprowadzone odpowiednie zapisy, sprzedawany lako wyściółka

dla zwierząt hodowlanych, materiał do kompostowania I nawożenia Itp. Przy czym, O ile w przypadku

suszu udało się znaleźć skuteczne rozwiązanie, ponieważ tytor jest łatwy da zidentyfikowania, o tyle

w przypadków płynów do e-papierosów I Ich składnikach ChOdZI o tysiące różnych substancji o

różnych charakterystykach.

Mając na uwadze, że kontrola beznikotynowych płynów do e-papierosów będzie bardzo utrudniona,

organy kontrolujące będą angażowały się w nieefektywne działania.

Opodatkowanie wyłącznie płynów zawierających nikotynę pozwoli wyznaczyć jasne kryteria pomiędzy

tym co jest I powinno być objęte akcyzą a co nie, zmniejszając ryzyko powstania szarej strefy w tym

zakresie.
Zapobiegnięcie rozrastaniu się szarej strefy na rynku e-papierosów polegającej na wykorzystywaniu

baz beznlkotynowych służących do produkcji plyn4w nikotynowych można zapobiec poprzez objęcie

sankcyjną stawką akcyzy sprzedaży płynów zawierających nikotynę (czy też czystej nikotyny) w ilości

przewyższającej Ilość przewidzianą w ustawie o ochranie zdrowia (a więc Ilości 2Omgfmi). Aby

rozwiążanie to było efektywne proponujemy również w użytej definicji usunąć sformułowanie

.„roztwór”, a zastąpić go sformułowaniem mieszanina chemIczna” Użycie pojęcia „mleszanina

chemlcznW” ma na celu objęcie opodatkowaniem akcyzą wszystkich produktów zawierających

nikotynę w tym również np. past nikotynowych, które mogą być wykorzystywane do stworzenia

płynów nikotynowych.
Oprócz powyższej propozycji proponujemy dalsze doprecyzowanie pojęcia płynu do papierosów

elektron1cznyd
Obecnie projektowany art. 2 ust. 1 pkt 35 ustawy akcyzowej wskazuje, że za płyn do papierosów

elektronicznych należy uznać roztwór (tak jak wskazyWaIly proponujemy zastąpić to pojęcie

sformułowaniem mleszanina chemiczna”) „wykorzystywany wpaplerosach eiektronizyh (..).
Brzmienie tego przepisu budzi pewne wątpliwości na gruncie systemowym. Ustawa akcyzowa

bowiem posługuje się przede wszystkim kryterium przeznaczenia wyrobów, tj. faktyczny cel jakiemu

dane wyroby służą. Ma to miejsce przede wszystkim w kontekście wyrobów energetycznych, w tym

w szczególności tak Istotnych dla systemu definicji „pallw silnikowych” (art. 86 ust. 2 ustawy

akcyzowej) oraz „pallw opałowych” (art. 86 ust. 3 ustawy akcyzowej).

Kryterium przeznaczenia jest w naszej opinii Węższe niż zaproponowana przez ustawodawcę

przesłanka wykarzystanla w”, która to może być potencjalnie rozumiana jako konieczność uznania

za płyn do papierosów kadego rodzaju wyrobu z nikotyną, który może potencjalnie może być

wykorzystany w papierosach elektronicznych.

Brak jasności co do kryterłw kwalifikowania wyrobów jako płynów e-papierosów wskazanych wyżej,

niewątpliwie skutkować może negatywnymi reperkusjami dla gospodarki. W celu ich uniknięcia

proponujemy zmianę brzmienia przepisu w ten sposób by wyraŻnie wskazywał on na kryterium

prźeznaczenta.
Proponujemy aby przepis art. 2 ust. 1 pkt 35 brzmiał następująco: „płyn do papierosów

elektronkznych - mieszanina chemiczna zawierająca nikotyna. prwnaona do

wykorzysłanLa wpapierosach elektronicznych.
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3. PrzeuJsy przeisciDwe dla olynu do e-napierosów znaidujaceno siLe na rYnkudetalicznym przed 1 stycznia 2018 r.
(„2
Proponowany projekt przewiduje wejście w życie całości regulacji w dniu 1 stycznia 2018 r., nieprzewidując żadnych przepisów przejściowych.
Brak przepisów przejściowych oznacza, że z dniem 1 stycznia 2018 r. wejdzie w życie systemskładów podatkowych, a plyn do e-papierosów znajdujący się na rynku nie będzie mógł byćprzedmiotem legalnego obrotu, ze względu na wyłączenie możliwości oferowania w sprzedażydetalicznej wyrobów akcyzowych nieoznaczonych znakami akcyzy. Oznacza to również, że Wprzypadku płynu do e-papierosów z dniem 1 stycznia 2018 r. wystąpi konieczność uiszczenianależnego podatku akcyzowego, w związku z tym że znajdzię się on wtedy poza procedurązawieszenia poboru akcyzy.
W świetle przedstawionych powyżej dotkliwych konsekwencji, w naszej opinii niezbędne jestwprowadzenie przepisów przejściowych, umożliwiających obrót płynem do e-papierosów jużznajdującego się na rynku bez konieczności nałożenia znaków akcyzy I zaplaty podatku. Dodatkowoniezbędne są przepisy przejściowe dia dostosowania działalności przedsiębiorców do nowychregulacji akcyzowych (w szczególności czas na uzyskanie zezwoleń na prowadzenje składówpodatkowych).
(4)
Mając na uwadze powyższe, z naszej strony postulujemy wprowadzenie następującychOkresów przejścIowych:

• okres jednego miesiące od wejścia w życie ustawy na złożenie wnioskuoprowadzenie składu podatkowego,
• okres 3 miesięcy od wejścia w życie ustawy na uzyskanie zezwolenia na

prowadżehle składu podatkowego,
• okres 3 miesięcy od wejścia w życie ustawy na pozyskanie znaków akcyzy

I rozpoczęcie oznaczania płynów do e-papierosów znakami akcyzy,
• okres 6 miesięcy od terminu w którym należy rozpocząć oznaczanie płynówznakami akcyzy na wyprzedaż zapasów płynów nieoznaczonych znakami akcyzy.

Biorąc pod uwagę powyższe oraz aby uniknąć chaosu na rynku, akcyza powinna być efektywnienaliczana dopiero, kiedy płyny do e-papierosów będą musiały I W praktyce mogły być oznaczoneznakami akcyzy tj. I kwietnia 2018 r.. Natomiast płyny do e-papierosów wprowadzone do obrotuprzed 1 kwietnia 201B r. będą sprzedawane konsumentom bez akcyzy i znaków akcyzy do końcawrześnia 2018 r. Jeżeli to nie nastąpi wszystkie takle płyny do e-papierosów znajdujące sł na rynkupowinny być oznaczone Iega1lzayjnyrni znakami akcyzy.
Powyższe rozwiązania prawne umożliwią przystosowanie działalności podmiotów do wypełnianiaobowiązków akcyzowych oraz umożliwią wyprzedaż zapasów płynów do e-papierosównieaznaczonych znakami akcyzy a także umożliwią legalizację płynów, które pozostaną na tynku poupływie okresów przejściowych.

4. Zmniejszenie limitów dla nabyć wewnajrzwsoólnotowych I importu ołynu dg
e-oanierosów

W projekcie przewfdzlane zostały limity ilości płynu do e-papierosów, do których osoby prywatnemogą je nabywać spoza granic kraju bez konieczności zapłaty akcyzy, w sytuacji gdy czynią to nawłasny użytek 1 bez przeznaczenie nabytych płynów do cekw handlowych.
Zgadnie z proponowanym nowym art 34 Ust. 3b na przeznaczenie handlowe nabycia
wewnątrzwspólnotowego wskazuje w szczegóInoci nabycie płynu do e-papierosów w ilości
przekraczającej 200 ml. Natomiast w przypadku importu zgodnie z normą określoną W przepisie art.
36 ust. I pkt 5 zwolnieniu będą podlegać przywożone w bagażu osobistym podróżnego któryukończył 17 lat następujące ilości płynu do e-papierosów:

- 50 mi-w przypadku podróżnych w transporcie lotniczym lub morskim;
- 10 mi - w przypadku podróżnych w transporcie Innymi niż lotniczy lub morski

W naszej opinii zaproponowane limity w przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego oraz importu wtransporcie lotniczym lub morskim są zdecydowanie zbyt wysokie. Spółka pragnie wskazać, że
obecnie na rynku oferowane są co do zasady (płyny nikotynowe) opakowania zawierające 10. mlpłynu do e-papierosów, co w kontekście zaproponowanych limitów ozriacza możliwość zakupu bezakcyzy z innych państw UE aż 20 opakowań (5 W przypadku nabyć spoza UE). Ilość ta jest znacznie
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za wysoka (20 opakowań jeci,itcowych płynów może zaspokajać potrzeby konsumenta nawet przez

dłużej niż kwartał). W konsekwencji konsumenci mogą być bardziej skłonni do nabywania tańszych,

bo bez akcyzy, wyrobów spoza Polsk). To zaś z kolei skutkować będzie zmniejszaniem się rynku

krajowego, a co za tym Idzie - dochodów budżetu Państwa.

W świetle powyższych uwag zdaniem Spółki niezbędne jest obniżenie proponowanych

limitów. Zgłaszająca proponuje by limity te wynosiły odpowiednio 50 ml (dla nabycia

wewnątrzwspólnotowegn) oraz 20 ml (dla importu transportem lotniczym lub morskim).

W takle] sytuacji ewentualna korzyść konsumentów z nieuwzgiędniającej akcyzy ceny nie będzie

równoważyć kosztów ewentualnego transportu, a zatem nie będzie gospodarczego uzasadnienia dla

nabywania relatywnie małych ilości płynu do e-papierosów poza granicami kraju.

Dodatkowo postulujemy, aby z powyższego rozwiązania mogły skorzystać dopiero osoby

powyżej 18 roku Żyda. Jest to uzasadnione tym, że użytkownikami e-papierosów nie powinny być

osoby niepełnoletnie. Również sama ustawa o ochronie stawa o ochronie zdrowia przed

następstwami używania tytonIu I wyrobów tytoniowych zabrania udostępniania papierosów

elektronicznych oraz pojemników zapasowych osobom do lat 18.

S. Zapłata akcyzy z tytułu wynrowadzenla plynów ze składuuodatkowecio

Tak jak wskazywaliśmy wcześniej, w początkowym okresie obowiązywania regulacji akcyzowych

postulujemy objęde płynu do e-papierosów opodatkowaniem z zastosowaniem stawki O zł. Jednakże,

mając na uwadze, że W przyszłości będzie efektywne opodatkowanie e-papierosów należy w treści

projektowanych regulacji prawnych doprecyzować kwestię płatności akcyzy.

Projektowane przepisy nie przewidują żadnych szczegółowych regulacji dotyczących zasad I

terminów zapłaty akcyzy, jak I deklaracji akcyzowych. Jednocześnie w związku z objęciem płynów

Instytucją składów podatkowych podatnicy akcyzy od płynów będą musielI nie tylko składać

miesięczne deklaracje akcyzowe do 25 dnia miesiąca następującego po miesiącu za który skladaha

jest deldaracja akcyzowa ale również będą zobowiązani do uiszczania wpłat dziennych akcyzy na

zasadach analogicznych jak w przypadku tradycyjnych wyrobów tytoniowych czy olejów smarowych.

W naszej opinii biorąc pod uwagę ograniczoną wysokość planowaęych wpływów do

budżetu państwa z tytułu akcyzy od płynów do e-papierosów, nieuzasadniony jest

obowiązek uiszczania Wpłat dziennych przez podatników akcyzy prowadcych składy

podatkowego na płyny do papierosów elektronicznych,

)ak rozumiemy, z dotychczasowej praktyki, wpłaty dzienne wymagane są tam gdzie wpłaty do

budżetu państwa w sposób istotny wpływają na dochody Państwa. W przypadku akcyzy od e

papierosów wpływy te będą marginalne w pOrównaniu do tradycyjnych wyrobów akcyzowych.

7. ObowIqzek nabywania wewnątrzwsaornotoweoo olynu do e-aaoierosów za

oośrednictwern orzedstawideła podatkoweno

Proponowane przepi nowelizacji stwy akcyzowej nle.przewldują szczególnych zasad rozliczania

nabycia wewnątizwspólnotawego płynu do e-papIerosów przez konsumentów. Oznacza to, że po

przekroczeniu limitów do których obowiązuje zwolnienIe z akcyzy, o którym Spółka pisała powyżej,

osoby fizyczne będą de facto Żóbowlązane do Wypełniania wymogów związanych z dokonywaniem

nabycia wewnątrzwspóiiiotowego tych wyrobów.
Fakt, że do wypełniania tych obowiązków będą zobowiązani konsumenci rzutował będzie z kolei na

powstanie konieczności kontroli tych obowiązków ze strony organów podatkowychjkontroil ielno

skarbowej. Egzekwowanie obowiązków akcyzowych ze strony osób fizycznych wymagało będzie z

kolei kIerowan1a do tego celu sil Krajowej Administracji Skarbowej, co budzi poważne wątpliwości W

kontekście realnej efektyWności poboru należnego od nich podatku akcyzowego od płynu do e

papierosów.
W naszej opinii dla usprawnienIa poboru podatku w przypadku nabyć wewnątrzwspótnotowych przez

osoby fizyczne nabywające je do celów prywatpych, zasadne będzie zastosowanie Instytucji

przedstawiciela podatkowego określonej W art. 79-81 ustawy akcyzowej. Jak wskazuje praktyka,

rozliczanie przez przedstawicieli podatkowych nabyć wewnątrzwspólnotowych wyrobów z załącznika

nr Z do ustawy akcyzowej, takich jak w szczególności wyroby energetyczne, zdało swój egzamin. Nie

ma też żadnych ograniczeń na dokonanie rozszerzenia zastosowania instytucji przedstawiciela

podatkowego na wyroby znajdujące się poza załącznikiem nr Z do ustawy.
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8. Doprecyzowanie definicji produkcji ołynu do e-oaoierasów
- -(1)

Zaproponowana przez ustawodawcę w nowym art. 99b ust. 1. ustawy akcyzowej definicja produkcjiplynu do e-papierosów wskazuje, lż za czynności produkcyjne należy uznawać „wytwarzanle”,„pakowanie” oraz „roz1ew” Definicja ta wyraźnie oparta jest na analogicznej definicji produkcjiwyrobów tytoniowych określonej w art. 99 ust. 1 ustawy akcyzowej, odpowiednia dostosowanej dociekłej formy wyrobu akcyzowego jakim jest płyn do e-papierosów (rozIew zamiast „pakowania”).Wskazane wyżej czynności produkcyjne dotyczące płynu do e-papierosów, będą (z pewnymiwyjątkami) musiały być dokonywane w kraju w ramach działalności w formie składu podatkowego,co wiązać się będzie z koniecznością uzyskania zezwolenia oraz poddania się kontroli celno-skarbowej. Ta konieczność jest naszym zdaniem jak najbardziej uzasadniona na grunciesystemowym I nie budzi ona większych wątpliwości.
Należy jednak zaznaczyć, iż niektóre podmioty, które cle fac(a będą zajmować się wyłączniemagazynowaniem płynu do e-papierosów, mogą wykorzystywać szeroką definicję produkcji doomijania obowiązku określonego w nowym art. 48 ust. 3 pkt la ustawy akcyzowej, tj. koniecznościmagazynowania w ciągu roku płynu do e-papierosów o minimalnej akcyzie W wysokośd 7 mln zł.Młanowłcie dokonując jedynie konfekcjonowania płynu do e-papierosów, bel innych czynnościprodukcyjnyĘh, podmioty tego typu nie będą zobowiązane do wypełniania warunku określonegopoziomu obrotów a w efekcie określonego poziomu zabezpieczenia, akcyzowego. W takiej bowiemsytuacji konfekcjonowanie będzie można uznać za rozlew i brak będzie obowiązku spełnieniaminimalnego Obrotu oraz związanego z tym poziomu zabezpjecenla akcyzowego.Problem omijania warunku określonego w art. 48 ust. 3pkt la ustawy akcyzowej możnarozwłązać zdaniem Spółki poprzez doprecyzowanie pojęcia rozlewu wskazanego wproponowanym art. 99b ust. 1 ustawy, poprzez wakaźanie że za rozlew nie można uznaćtylko I wyłącznie prostych czynności mających na celu przygotowanie płynu do epapierosów do wyprowadzenia poza procedurę zawieszenia poboru akcyzy.Alternatywnym rozwiązaniem problemu omijania wymogu z art. 48 ust 3 pkt la mogłoby by byćnałożenie na podmioty produkujące płyn do e-papierosów warunków, by składane przez niezabezpieczenie generalne zostało określane zgodnie z wymogami ogólnymi, ale z kwotą minimalną -jak ma to miejsce obecnie w przypadku zabezpieczeń składanych przez pośredniczące podmiotytytonIowe obowiązane do składania zabezpieczenia w kwocie nie niższej niż 2 mln zł.(p)
Dodatkowo proponujemy, dodanie ustępu wskazującego, że produkcją płynu do epapierosów jest również jego wytwarzanie przez konsumenta w Innym celu niż doużytku własnego (per analoglam obecnie obowiązujący art 99 ust la ustawyakcyzowej)
Rozwiązanie to ma na celu objęcie regulacjami akcyzowymi wszelkich przypadków wytwarzaniapłynów da e-papierosów w celu komercyjnym, w tym również przez ich konsumentów. Podobnerozwiązanie funkcjonuje w art. 99 ust. 1 uĘtawy akcyzowej w zakresie produkcji papierosów przezkonsumentów.

9. Doprecyzowanie przeulśu dotyczacecio zaStosowania sankcyinej stawki akcyzy dlapłYnu do e-naulerosów
(i)
Zgodnie z nowym art. 99b ust. 4 ustawy akcyzowej, w przypadku produkcji niezgodnej z art. 47ustawy akcyzowej, stawka akcyzy na płyn do papierosów elektronicznych wynosi 1,4 zł za każdymIlilitr. Oznacza to dwukrotność obecnIe proponowanej stawki podstawowej wynoszącej 0,7 zł za 1mi. Choć z naszej strony postulujemy w początkowym okresie obowiązywania tych regulacjiprawnych wprowadzenie opodatkowania podstawową stawką akcyzy O zł, to nie wyklucia tomożliwości równoległego obowiązywania stawki sankcyjnej.
Naszym zdaniem sam zamysł wprowadzania staWki sankcyjnej należy ocenić jak najbardziejpOzytywnie. Niewątpliwie potencjaine opodatkowanie sankcy]ną stawką akcyzy obok sankcjikarnoskarbowych może przyczynić się do zmniejszenia ryzyka prowadzenia produkcji poza składamipodatkowymi, a więc I poza obszarem objętym efektywną kontrolą celna-skarbową.Niemniej jednak w naszej opinii ograniczenie zastosowania sankcyjnej stawki akcyzy wyłącznie dosytuacji naruszenia przepisów dotyczących produkcji jest niewystarczające. W przypadku płynu do epapierosów Istnieje bowiem istotne ryzyko występowania naruszeń przepisów dotyczących zasad
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dokonywania nabyć wewnątrzwspólnotowy oraz importu. Przy pozostawieniu projektu w obecnym

kształcie naruszenia te na gruncie ustawy akcyzowej nie będą pociągać za sobą realnej sankcji w

postad konieczności zapłaty wyższej stawki podatku akcyzowego. Biorąc pod uwagę realne problemy

z realizacją sankcji kamoskarbowych, brak podwyższonej stawki akcyzy oznaczać będzie że w

dalszym ciągu obowiązki związane z dokonywaniem nabyć wewnątrzwspólnotowych I Importu nie

będą realnie realizowane.
Z tego też powodu proponujemy by sankcyjną stawką akcyzy objąć również przypadki naruszenia

przepisów dotyczących nabyć wewnątrzwspóinotowych i importu, w tym w szczególności

obowiązków określanych dla nabyć wewnątrzwspólnotowych w art. 78 1 nn. ustawy akcyzowej

(efektywne zastosowanie tych sankcji w przypadku dokonywania nabycia wewnątrzwspólnotowego I

importu miałoby w praktyce zastosowanie dopiero od momentu objęcie opodatkowaniem płynów do

e-papierosów stawką akcyzy inną niż O zł).
(II)
Oprócz powyższego, nie jest dla nas zrozumiały zabieg ustawodawcy dotyczący określenia sankcyjnej

stawki dla płynu do e-papierosów w kwocie 1,4 zł za 1 ml.

Brak powiązania stawki sankcyjnej z docelową stawką podstawową oraz łagodniejsze opodatkowanie

naruszeń w przypadku płynu da e-papierosów niż pozostałych wyrobów objętych podatkiem

akcyzowym, jest w naszej opinii niespójne oraz budzi wątpliwości W kontekście realizacji celu

ustawodawcy, jakim jest zniechęcenie podmiotów do naruszania przepisów akcyzowych.

Mając powyższe na uwadze, proponujemy by sankcyjna stawka określona w art. 99b ust. 4 była

bezpośrednio powiązana z stawką podstawową, poprzez określenie jej jaka wielokrotności

stawki podstawowej. Jednocześnie dla zachowania spójności regulacji, proponujemy by

wynosiła ona każdorazowo trzykrotność docelowej stawki podstawowej.

(IIi)

Postulujemy również dodanie dodatkowej sankcyjnej stawki akcyzy za sprzedaż

wyrobów zawierających nikotynę W Ilości przekraczającej ilości zawarte w ustawie o

ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych.

Sankcyjna stawka akcyzy w tym przypadku powinna być uzależniona od rzeczywistej zawartości

nikotyny w wyrobie.
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* JeżeLi zgłoszenie nie jest składano w trybie art 7 ust 6 usłayy z dnia 7 lipca 2005 r. o dzialalnoścl Iobbingowej w procesiestanowienia prawa. treść. — Zgłoszenie imany danych skreśla się.Niepotrzebne skreśLić

Pouczenie:
1. leżeli zgłoszenie ma na celu uwzględnienie zmian zaistniałych po dacie wniesienia urzędowego formularzazgłoszenia (art 7 ust. 6 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności iohbIngowe w procesie stanowienia prawa) lub uzupełnienie braków formalnych poprzedniego zgłoszenia (5 3 rozporządzenie Rady Ministrów z dnia22 sierpnia 2011 r. w sprawie zgłaszania zainteresowania pracami nad projektami aktów normatywnych orazprojektami zsiożełi projektów ustaw (DL U. Nr 181, poz. 1080)). w nowym urzędowym formularzu zgioszenianależy wypełnić wszyslkle rubryki, powtarzając również dane, które zachowaiy swoją aktualność.2. Część B formularza wypelnia się w przypadku zgłoszenia dotyczącego jednostki organizacyjnej oraz w sytuacji, gdy osoba fizyczna, która zglasza zainteresowanie pracami nad projektem założeń projektu ustawy lubprojektem aktu normatywnego, nie będzie uczestniczyła osobiście w tych pracach3. W części D formularza, stosownie do akoUczności, uwzględriia się dokumenty. o których mowa w art. 7 usL 5ustawy z dnia T Iipcd 2005 r. o dziaialfloścI lobbirigowej w procesie stanowienia prawa. a także pełnomocnictwa do wniesienia zgłoszenia lub do reprezentowania podmiotu w pracach nad projektem aktu normatywnego lub prolelctu zależeń projektu Ustawy.

4. Częśó E formularza wypełnie się w przypadku uzupełnienia braków formalnych lub zmiany danych dotyczących wniesionego zgłoszenia.
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